
PODRĘCZNY SPRZĘT GAŚNICZY 

  

WYMOGI DOTYCZĄCE GAŚNIC 

Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej zobowiązuje 

"właściciela, zarządcę lub użytkownika budynku, obiektu lub terenu" do zapewnienia 

jego ochrony przeciwpożarowej między innymi poprzez wyposażenie go w sprzęt 

pożarniczy i ratowniczy oraz środki gaśnicze zgodnie ze szczegółowymi zasadami 

określonymi w odrębnych przepisach. 

 

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 16 czerwca 2003 r. w sprawie 

ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz. 

U. z roku 2003 nr 121 poz. 1138 z późn. zm.). nakłada na właścicieli, zarządców oraz 

użytkowników obiektów, budynków lub terenów obowiązek wyposażenia ich w 

podręczny sprzęt gaśniczy i agregaty gaśnicze, które zwane są potocznie 

"podręcznym sprzętem gaśniczym". Ilość tego sprzętu zależy od powierzchni obiektu, 

wielkości obciążenia ogniowego, kategorii zagrożenia ludzi, zagrożenia wybuchem. 

Rodzaje sprzętu uzależniony jest od rodzaju obiektu, występujących materiałów oraz 

urządzeń i instalacji. 

 

Wspomniane rozporządzenia MSW wymaga także, aby podręczny sprzęt gaśniczy 

poddawany był badaniom i czynnościom konserwacyjnym zgodnie z zasadami 

określonymi przez producentów oraz z wytycznymi zawartymi w Polskich Normach. 

Czynności konserwacyjne powinny być prowadzone nie rzadziej niż raz na rok, a 

przeprowadzać je powinny osoby legitymujące się uprawnieniami, czyli świadectwem 

ukończenia kursu konserwatorów podręcznego sprzętu gaśniczego. Tego typu 

szkolenia prowadzone są przez wiele ośrodków, jednak chyba najlepsze szkolenia 

prowadzone są przez producentów podręcznego sprzętu gaśniczego, którzy 

dodatkowo wydają "swoim" konserwatorom licencję. 

  

 

 



Aktualne Polskie Normy dotyczące gaśnic:  

1.     PN-EN 3-1:1998, Gaśnice przenośne. Rodzaje, czas działania, pożary 
testowe grupy A i B.  

2.     PN-EN 3-2:1999, Gaśnice przenośne. Szczelność, badanie przewodności 
elektrycznej, badanie zagęszczalności, wymagania szczególne.  

3.     PN-EN 3-3:1998, Gaśnice przenośne. Konstrukcja, wytrzymałość na 
ciśnienie, badania mechaniczne.  

4.     PN-EN 3-4:1999, Gaśnice przenośne. Wielkości napełnienia i minimalne 
wymagania dotyczące skuteczności gaśniczej.  

5.     PN-EN 3-5+AC:1999, Gaśnice przenośne. Wymagania i badania 
dodatkowe.  

6.     PN-EN 3-6:1997, Gaśnice przenośne. Postanowienia dotyczące weryfikacji 
zgodności gaśnic przenośnych z EN 3, arkusze od 1 do 5.  

7.     PN-EN 3-6:1997/A1:2001, Gaśnice przenośne. Postanowienia dotyczące 
weryfikacji zgodności gaśnic przenośnych z EN 3, arkusze od 1 do 5 (Zmiana 
A1).  

8.     PN-EN 1866:2001, Gaśnice przewoźne.  

W  Polskich Normach zawarte są miedzy innymi następujące określenia:  

ø     gaśnica – urządzenie zawierające środek gaśniczy, który na skutek działania 
ciśnienia wewnętrznego może być wyrzucony i skierowany na pożar. Ciśnienie 
wewnętrzne może być ciśnieniem zakumulowanym (występującym stale) lub 
uzyskiwanym w wyniku uwolnienia gazu pomocniczego.  

ø     gaśnica przenośna - gaśnica przenoszona i uruchomiona ręcznie; masa 
gaśnicy przenośnej, gotowej do użycia nie powinna przekroczyć 20 kg. Warto 
tutaj wspomnieć o postanowieniu przejściowym, które do dnia 31 grudnia 1995 
roku dopuszczało na terenie naszego kraju stosowanie gaśnic śniegowych CO2 o 
masie całkowitej 23 kg, co wiązało się z okresem przechodzenia od gaśnic 
śniegowych GS-6X do GS-5X (czyli na zastępowaniu gaśnic śniegowych koloru 
srebrnego z zaworem pokrętnym gaśnicami śniegowymi koloru czerwonego z 
zaworem szybkootwieralnym).  

ø     gaśnica przewoźna – gaśnica skonstruowana tak, aby mogła być 
transportowana i obsługiwana ręcznie, o masie całkowitej większej niż 20 kg. 
Gaśnica przewoźna zwykle montowana jest na kołach.  

ø     środek gaśniczy – substancja zawarta w gaśnicy, powodująca gaszenie 
pożaru.  



ø     czas działania gaśnicy - czas, w którym przy całkowicie otwartych zaworach 
środek gaśniczy wypływa z gaśnicy w sposób ciągły  i z właściwą skutecznością 
gaśniczą.  

Wymogi dotyczące czasu działania gaśnic zawarte są w poniższej tabeli: 

Wielkość napełnienia  

kg lub dm3  

Czas działania  

minimum, s  

do 3  6  

powyżej 3 do 6  9  

powyżej 6 do 10  12  

powyżej 10  15  
 

 

Należy zwrócić uwagę, że czas działania gaśnic stosowanych najczęściej, czyli tych 

o masie środka gaśniczego do 6 kg, jest bardzo krótki i zgodnie z wymogami PN 

waha się od 6 do 9 sekund. Jednak mimo krótkiego czasu działania gaśnic, każda 

gaśnica posiadająca atest gwarantuje skuteczność działania gaśniczego dla 

odpowiednich pożarów testowych.  

   

Polskie Normy wyróżniają w zależności od zawartego w gaśnicy środka gaśniczego 

następujące typy gaśnic:  

 gaśnice wodne,  

 gaśnice wodne z dodatkami,  

 gaśnice pianowe,  

 gaśnice proszkowe,  

 gaśnice śniegowe CO2.  

 

Kolor zbiornika ze środkiem gaśniczym powinien być czerwony, a na jego 

powierzchni powinny znajdować się pola opisowe przylegające do siebie, 

umiejscowione na etykiecie z obramowaniem lub wykonane w postaci nadruku. Pola 

opisowe powinny być tak umiejscowione, aby można było je odczytać także wtedy, 

gdy gaśnica znajduje się na wieszaku. W polach opisowych powinny znajdować się 

następujące informacje:  

 

 

 

 



§       pole opisowe 1:  

 wyraz "GAŚNICA"  

 typ i wielkość znamionową napełnienia gaśnicy,  

 dane dotyczące skuteczności gaśniczej,  

§       pole opisowe 2:  

 instrukcje obsługi w postaci jednego lub kilku rysunków,  

 piktogramy grup pożarów, do gaszenia których przeznaczona jest 

gaśnica,  

§        pole opisowe 3:  

 ostrzeżenia dotyczące zagrożeń związanych z toksycznością i 

gaszeniem przedmiotów będących pod napięciem elektrycznym  

 

§        pole opisowe 4:  

 informacja, że gaśnica po każdym uruchomieniu powinna być 



napełniona,  

 informacja, że gaśnica powinna być regularnie kontrolowana  (można 

podać czasookres kontroli),  

 informacja o zastosowanym środku gaśniczym, a w szczególności 

informacje o zastosowanych dodatkach i ich zawartości  procentowej 

w gaśnicach ze środkiem gaśniczym na bazie wody,  

 informacja o czynniku napędowym (jeżeli jest zastosowany),  

 numer lub znak certyfikatu krajowego,  

 oznaczenie gaśnicy stosowane przez producenta,  

 temperatury graniczne,  

 jeżeli jest wymagana, to także informacja o odporności na zamarzanie,  

§        pole opisowe 5:  

 nazwa i adres odpowiedzialnego za gaśnicę.  

  

W dowolnym miejscu na gaśnicy należy nanieść jej rok produkcji. Polskie Normy 

dopuszczają umieszczenie pola opisowego 4 w innym miejscu niż pola opisowe 1, 2, 

3 i 5, nawet w taki sposób, aby było niewidoczne podczas zawieszenia gaśnicy na 

wieszaki. 

   

Gaśnica pianowa jest to zbiornik cylindryczny. w którym znajduje się wodny roztwór 

środka pianotwórczego oraz zbiornik z gazem napędowym zaopatrzony w zbijak, 

wężyk zakończony prądownicą zamykaną. Po dostarczeniu gaśnicy w pobliże pożaru 

zrywamy plombę zabezpieczającą, wciskamy zbijak (gaz napędzający wypełnia 

zbiornik gaśnicy, kierujemy strumień piany w ognisko pożaru. Działanie gaśnicy 

można w każdej chwili przerwać przez zwolnienie dźwigni prądownicy. Ze względu 

na swoją budowę syfonową gaśnica prawidłowo pracuje tylko w pozycji pionowej.  



 

   

Gaśnica proszkowa jest to cylindryczny zbiornik zaopatrzony w dźwignię 
uruchamiającą  zawór lub zbijak uruchamiający dodatkowa butle z gazem-
wyrzutnikiem (gazem napędowym). Środek gaśniczy (proszek) wyrzucany jest przez 
dyszę lub wężyk zakończony prądownicą przy pomocy gazu obojętnego (azot lub 
dwutlenek węgla). Po dostarczeniu gaśnicy w miejsce pożaru zrywamy plombę i 
zawleczkę blokującą, uruchamiamy dźwignie lub zbijak i kierujemy strumień proszku 
w ognisko pożaru. Działanie gaśnicy można w każdej chwili przerwać przez 
zwolnienie dźwigni uruchamiającej lub dźwigni prądownicy. Ze względu na swoją 
budowę syfonową gaśnica prawidłowo pracuje tylko w pozycji pionowej.  

 

  

Gaśnica śniegowa (CO2) jest to cylindryczny zbiornik zaopatrzony w zawór i wężyk 
zakończony dyszą wylotową lub - w gaśnicach mniejszych - króćcem obrotowym z 
dyszą. Wewnątrz gaśnicy znajduje się skroplony dwutlenek węgla, który po 
uruchomieniu pod własnym ciśnieniem wydostaje się na zewnątrz oziębiając się do 
temperatury ok. - 80 st.C. Po dostarczeniu gaśnicy w pobliże pożaru zrywamy 
plombę zabezpieczającą uruchamiamy zawór i kierujemy strumień dwutlenku węgla 
na ognisko pożaru. Działanie gaśnicze można w każdej chwili przerwać zamykając 
zawór. Należy pamiętać o tym że:  

 w czasie działania gaśnic trzymać ją tylko za uchwyty,  
 nie wolno używać tych gaśnic do gaszenia ludzi.  

  Ze względu na swoją budowę gaśnica prawidłowo pracuje tylko w pozycji pionowej.  



 

  

Przeglądy konserwacyjne gaśnic prowadzają uprawnieni konserwatorzy. Ich 

zadaniem jest przeprowadzenie oględzin oraz sprawdzenie prawidłowości działania 

elementów składowych gaśnicy lub agregatu, skontrolowanie ładunku środka 

gaśniczego oraz ładunku z gazem wyrzutnikiem lub innego elementu napędowego, 

Konserwator podręcznego sprzętu gaśniczego określa, czy gaśnica spełnia 

wszystkie wymagania, czyli jest w pełni sprawna i może nadal znajdować się w 

miejscu "czuwania", lub czy nadaje się do tzw. naprawy warsztatowej, czyli do 

remontu. Konserwator może także stwierdzić, że uszkodzenia gaśnicy są tak duże, 

że gaśnica nie nadaje się do naprawy - kieruje ja wtedy do złomowania. Na sprawną 

gaśnicę konserwator powinien nakleić kontrolkę, na której powinny znajdować się 

następujące informacje:  

  napis "KONTROLKA",  

  adres firmy przeprowadzającej konserwacje lub adres konserwatora,  

  imienna pieczątka konserwatora o treści: KONSERWATOR SPRZĘTU 

PPOŻ. JAN KOWALSKI" lub równorzędnej,  

 data przeprowadzonej kontroli: miesiąc i rok, data następnej kontroli: 

miesiąc i rok.  

 Na poniższym rysunku przedstawiono przykładową kontrolkę: 



 

  

 


